
1 
 

 
 
  

             MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

  
 
 
 
 
Prot. n.  0820 /E1       Reggio Calabria, 06/02/2020 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i. per la fornitura di materiale di pulizia. CIG n.  Z4A2BE1AE3 
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 
5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, 
l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 
Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto……»;  
Visto il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”;   
 
Richiamata la propria precedente determina prot. 0322 E1 del 16/01/2020 con la quale la scrivente ha 
autorizzato l’acquisto di parte del  materiale di pulizia occorrente, tenuto conto dell’Esercizio provvisorio di 
Bilancio e quindi dell’operabilità dodicesimi; 
 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione nel corso del mese di dicembre 2019 ha autorizzato 
l’esercizio provvisorio 2020, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, Ritenuto di procedere 
all’approvvigionamento del materiale più urgente; 
 
Atteso che è stato interpellata la Ditta F.M.C. GROUP SRL, precedente fornitore, al fine di acquisire 
preventivo di spesa per l’acquisto di: 
n. 65 coppie di Rotoloni carta asciugamani 800 strappi in pura cellulosa 
n. 40 guanti per pulizie antiallergici in puro lattice 
il cui approvvigionamento presenta carattere di indifferibilità; 
Visto il preventivo della Ditta F.M.C. GROUP SRL, acquisito al prot. 0779/E1 del 05/02/2020, che per il 
suddetto materiale chiede un corrispettivo di € 495,00 oltre iva 22% e pertanto € 603,90; 
Atteso che l’esercizio provvisorio 2020 quanto al presente provvedimento comporta una spesa sostenibile per 
un massimo di € 608,90; 
Atteso pertanto che la spesa d’interesse è sostenibile in dodicesimi; 



2 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare, come di fatto commissiona, alla ditta  F.M.C. GROUP SRL avente sede 
legale in Via Crocillo, 71 – 80010 Napoli con P.I. 06365451217,  la fornitura del materiale per i 
prezzi determinati come da preventivo del  05/02/2020 prot. 0779/E1- CIG n.  Z4A2BE1AE3 - 
verso corrispettivo di € 495,00 + € 108,90  a titolo di iva 22%, e pertanto per un importo complessivo 
di € 603,90,- da intendersi comprensivi di spese di trasporto e consegna- contenuto entro il limite 
dell’esercizio provvisorio 2020: 
E ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio esercizio 
provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo 
con imputazione al Cap. 103 Acquisto Materiale di consumo e noleggio materiale tecnico.  
Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
carico del bilancio esercizio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come 
indicato ai precedenti articoli 3 e 4 . 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale.  

Il Presidente  
f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 


